
BOLETIM INTERNO Nº 004/18
Publicado em 20 de fevereiro de 2018

PRIMEIRA PARTE
Assuntos do Gabinete

     PORTARIA SDSCJ Nº 17, DE 19 DE FEVEREIRO 2018.

O  SECRETARIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL,  CRIANÇA E
JUVENTUDE, no uso de suas atribuições, e considerando o disposto
no Inciso III do Art. 58, e caput do Art. 67 da Lei Federal nº 8.666, de
21 de julho de 1993, e suas alterações, RESOLVE: 

I – Designar a partir de 01 de fevereiro de 2018, a servidora THAÍSA
GUEDES LIMA,  matrícula nº  349.732-1,  para exercer  a função de
Gestor de Água da Secretaria de Desenvolvimento Social, Criança e
Juventude, com atribuições descritas no Decreto nº 40.903 de 18 de
julho de 2014.

II – Determinar que a presente portaria entre em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA SDSCJ Nº 18, DE 19 DE FEVEREIRO 2018.

O  SECRETARIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL,  CRIANÇA E
JUVENTUDE, no uso de suas atribuições, e considerando o disposto
no Inciso III do Art. 58, e caput do Art. 67 da Lei Federal nº 8.666, de
21 de julho de 1993, e suas alterações, RESOLVE: 

I –  Designar  a  partir  de  01  de  fevereiro  de  2018,  os  servidores
THAÍSA GUEDES LIMA,  matrícula nº 349.732-1, e  JOSÉ CÍCERO
CUNHA  LOPES,  matrícula  nº  376.631-4,  respectivamente  como
Gestor e Suplente dos contratos administrativos a seguir descritos:

ITE
M

Nº CONTRATO EMPRESA OBJETO

01 012/2014 COMPANHIA EDITORA DE
PERNAMBUCO - CEPE

Prestação  de  serviços  de
publicações  de  editais,  avisos,
extratos  e  portarias  no  Diário
Oficial do Estado.

II  –  Designar,  a  partir  de 01 de fevereiro  de  2018,  os  servidores
JARBAS PINTO DE OLIVEIRA,  matrícula  nº  376.637-3,  e  JOSÉ
CÍCERO CUNHA LOPES,  matrícula nº 376.631-4, respectivamente
como  Gestor  e  Suplente  dos  contratos  administrativos  a  seguir
descritos:

ITE
M

Nº CONTRATO EMPRESA OBJETO

01 014/2017 ASGA ÁGUAS 
PURIFICADAS LTDA EPP

Fornecimento  de  água  mineral,
potável,  em  garrafões  de  20  l
para  atender  a  demanda  da
SDSCJ e suas vinculadas.

02 015/2017 REAL MIX COMÉRCIO 
VAREJISTA LTDA

Fornecimento  de  água  mineral,
potável,  em  garrafões  de  20  l
para  atender  a  demanda  da
SDSCJ e suas vinculadas.

03 017/2017 F GENES E CIA LTDA Contratação  de  empresa
especializada  para  prestação  de
dedetização, nas áreas internas e
externas  indicadas  pela
Secretaria  de  Desenvolvimento
Social,  Criança  e  Juventude
(CRAUR,  COMEK,  LAR
ESPERANÇA,  CASA  DA
MADALENA,  CEAC  E  VOVÓ
GERALDA).

04 9912386257/20
15

EMPRESA BRASILEIRA 
DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS

Serviços de postagens.

                        
II – Determinar que a presente portaria entre em vigor na data de sua
publicação.

ERRATA

Na Portaria SDSCJ nº 240, de 15 de dezembro de 2017, publicada
através  do Boletim  Interno  nº  36,  de  19  de  dezembro de  2017,
conforme aviso publicado no diário oficial  de 16 de dezembro de
2017;

onde se lê, no item 11, referente ao contrato nº 22/2017 firmado com
a empresa INVESTIPLAN: 

GESTOR MATRÍCU
LA

CARGO/FUN
ÇÃO

SUPLENTE MATRÍCULA
SUPLENTE

CARGO/FUN
ÇÃO

SEVERINO
JOAQUIM 
DA SILVA

377.382-5 Assessor de 
Apoio 
Técnico de 
Engenharia

HENRIQUE 
MOREIRA 
GRIZZI

363.740-9 Gerente de 
Engenharia e 
Arquitetura

Leia-se:

GESTOR MATRÍCU
LA

CARGO/FUN
ÇÃO

SUPLENTE MATRÍCULA
SUPLENTE

CARGO/FUN
ÇÃO

HENRIQU
E 
CAVALCAN
TI 
MENEZES

318.364-5 Gerente de 
Tecnologia da
Informação

JAMESON 
RIBEIRO DA
SILVA

352.411-6 Assessor 
Técnico de 
Tecnologia da 
Informação

Recife, 19 de fevereiro de 2018.

CLOVES BENEVIDES
Secretário de Desenvolvimento Social, Criança e Juventude

SEGUNDA PARTE
ASSUNTOS DOS CONSELHOS, COLEGIADOS E

MEDIAÇÃO DE CONFLITOS

Sem alteração.

TERCEIRA PARTE
Assuntos de Pessoal

ANOTAÇÃO DE DIPLOMA - Em, 29 / 01 / 2018

PROC.  SIGEPE  Nº  4800405-3/2018  –  ELIANE  FRANCISCA DE
LIMA:  Defiro  o  pedido,  com  base  nas  informações  cadastrais  e
Encaminhamento nº 13/2018, do Assessoramento Técnico – Jurídico
da GEGEP, desta Secretaria. 

LICENÇA-PRÊMIO GOZO

Em, 05 / 02 / 2018

MAT. PROCESSO NOME DIAS A PARTIR
DE

DECÊNIO

48.756-2 4800962-
2/18

FRANCISC
O BATISTA 
DA SILVA

180 04-03-18 3º

                    

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    1/2



137.111-8 4800971-
2/18

ELISABET
E VIANA 
PADRÃO

60 05-03-18 1º

231.575-0 4800889-
1/18

ANTÔNIO 
GUILHERM
E DA SILVA

30 01-03-18 1º

Em, 07 / 02 / 2018

MAT. PROCESSO NOME DIAS A PARTIR
DE

DECÊNIO

121.253-2 4801109-
5/18

FRANCISC
O 
EDUARDO 
GODOY 
SOUZA

30 11-06-18 3º

Em, 08 / 02 / 2018

MAT. PROCESSO NOME DIAS A PARTIR
DE

DECÊNIO

120.427-0 4800279-
3/18

MIRTES 
LINS DE 
ALBUQUE
RQUE 
LAPENDA

30 03-04-18 2º

REFORMA DO DESPACHO DE GOZO DE LICENÇA-PRÊMIO

Em, 06 / 02 / 2018

PROC.  SIGEPE  Nº  4800992-5/2018  –  HERMELINDA  MARIA
ROCHA FERREIRA:  matrícula  nº  108.897-1:  Defiro o  pedido,  do
gozo de 180 dias de Licença Prêmio, referente ao 1º decênio, a partir
de 01-02-2018, feito através do Processo 4811800-4/2017, ficando o
2º decênio para gozo oportuno. 

EDILENE ANUNCIADA GOMES DA SILVA
Gerente de Gestão de Pessoas

QUARTA PARTE
Assuntos Gerais e de Administração

Sem alteração.

                 QUINTA PARTE
                 Assuntos Disciplinares

Sem alteração.

                     20 de fevereiro de 2018

            LUIZ HUMBERTO CORDEIRO DA CRUZ
                  Secretário Executivo de Gestão

               

                    

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    2/2


